
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Постановление Брянской городской администрации  

 от 21.03.2022 № 895-п 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в Положение о комиссиях по 

делам несовершеннолетних и защите их прав при 

районных администрациях города Брянска, 

утвержденное Постановлением Брянской городской 

администрации от 28.11.2018  № 3645-п  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об 

основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних», Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 6 ноября 2013 г. № 995 «Об утверждении Примерного 

Положения о комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав», 

Законом Брянской области от 11.02.2008 № 8-З  «О комиссиях по делам 

несовершеннолетних и защите их прав в Брянской области», Уставом 

городского округа город Брянск в целях приведения в соответствие 

нормативного правового акта и обеспечения деятельности комиссий по 

делам несовершеннолетних и защите их прав при районных 

администрациях города Брянска 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести в Положение о комиссиях по делам 

несовершеннолетних и защите их прав при районных администрациях 

города Брянска, утвержденное Постановлением Брянской городской 

администрации от 28.11.2018 № 3645-п  (в редакции постановления 

Брянской городской администрации от 24.04.2020 № 1095-п) следующие 

изменения: 

 

- пункт 2.1 раздела 2 Положения изложить в следующей редакции: 

«2.1. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав являются 

коллегиальными органами системы профилактики безнадзорности    



 2 

   

 

и правонарушений несовершеннолетних (далее - система профилактики), 

созданными в целях координации деятельности органов и учреждений 

системы профилактики по предупреждению безнадзорности, 

беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий 

несовершеннолетних, выявлению и устранению причин и условий, 

способствующих этому, обеспечению защиты прав и законных интересов   

несовершеннолетних, социально-педагогической реабилитации 

несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, 

выявлению и пресечению случаев вовлечения несовершеннолетних                          

в совершение преступлений, других противоправных и (или) 

антиобщественных действий, а также случаев склонения их                                    

к суицидальным действиям на территории районов города Брянска.»; 

 

- пункт 2.2 раздела 2 Положения после слова «коллегиальности,» дополнить 

словом «гласности,»; 

  

- в абзаце 3 пункта 4.3 раздела 4 Положения словосочетание  «подпунктами 

«а»-«д» и «ж» абзаца 6» заменить словосочетанием «подпунктами «а»-«ж» 

абзаца 7»; 

 

- в абзаце 5 пункта 4.3 раздела 4 Положения словосочетание «абзаца 6» 

заменить словосочетанием «абзаца 7»; 

 

 - в абзаце 6 пункта 4.3. раздела 4 Положения словосочетание «абзаца 6» 

заменить словосочетанием «абзаца 7»; 

 

 - подпункт е) абзаца 7 пункта 4.3 раздела 4 Положения после 

словосочетания «Кодексом РФ об административных правонарушениях» 

дополнить словами: «и законодательством Брянской области об 

административных правонарушениях;»; 

 

- подпункт ж) пункта 5.1 раздела 5 Положения изложить в следующей 

редакции: 

«ж) подготавливают и направляют  в комиссию по делам 

несовершеннолетних и защите их прав при Брянской городской 

администрации отчеты о работе по профилактике безнадзорности                            

и правонарушений несовершеннолетних на территории соответствующего 

района города Брянска: 

ежеквартально в срок до 3-го числа месяца, следующего за отчетным 

периодом; 

по итогам полугодия в срок до 10 июля текущего года и по итогам 

года в срок до 15 января года, следующего за отчетным периодом;»; 

 

- подпункт е) пункта 6.1 раздела 6 Положения дополнить абзацем 1                        

в следующей редакции: 



 3 

 

 

 

«рассматривают материалы (дела) в отношении несовершеннолетних                 

о фактах совершения ими иных противоправных и антиобщественных 

действий, а также в отношении несовершеннолетних, уклоняющихся от 

учебы, не имеющих основного общего образования;»;   

 

- подпункт и) пункта 6.1 раздела 6 Положения изложить в следующей 

редакции: 

 

«и) вносят в исполнительные органы государственной власти, органы 

местного самоуправления, учреждения и организации, независимо                         

от организационно-правовой формы и формы собственности представления 

по вопросам, касающимся прав и законных интересов 

несовершеннолетних;»; 

 

- подпункт п) пункта 6.1 раздела 6 Положения исключить; 

 

- Раздел 6 Положения дополнить пунктом 6.2 следующего содержания: 

 

«6.2. Основной формой координации деятельности субъектов системы 

профилактики являются заседания комиссии. Также координация может 

осуществляться в формах: 

  а) обмена информацией по вопросам профилактики безнадзорности                       

и правонарушений несовершеннолетних; 

б) совместных выездов в органы и учреждения системы профилактики                   

в целях изучения их деятельности по профилактике безнадзорности                       

и правонарушений несовершеннолетних, оказания им методической 

помощи, изучения и распространения положительного опыта; 

в) проведения иных совместных целевых мероприятий для выявления 

несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном 

положении и оказания им помощи; 

г) подготовки совместных приказов, указаний, информационных писем                 

и иных организационно-распорядительных документов; 

д) выпуска совместных бюллетеней (сборников) и других информационных 

изданий; 

е) иных формах в соответствии с федеральным законодательством                        

и законодательством  Брянской области.»; 

 

- подпункт 7.2.1 пункта 7.2 раздела 7 Положения дополнить абзацем                      

следующего содержания: 

 

«Заседания комиссии могут проводиться в режиме 

видеоконференцсвязи.»; 

 



 4 

-  в подпункте л) подпункта 7.2.10 пункта 7.2 раздела 7 Положения 

словосочетание «, причин и  условий, способствующих их   безнадзорности,   

совершению   ими правонарушений и антиобщественных действий, органом 

(должностным) лицом, уполномоченным устранить нарушения» исключить;  

 

- подпункт л) подпункта 7.2.10 пункта 7.2 раздела 7 Положения дополнить 

абзацем следующего содержания: 

 

«о внесении представления в целях устранения нарушения прав                 

и законных интересов несовершеннолетних, устранения причин и условий, 

способствующих безнадзорности несовершеннолетних, совершению ими 

правонарушений и антиобщественных действий;»; 

 

- пункт 7.2 раздела 7 Положения дополнить подпунктами 7.2.10.1 и 7.2.10.2  

следующего содержания: 

 

«7.2.10.1. Меры воздействия, применяемые комиссиями в отношении 

несовершеннолетних, их родителей (законных представителей). 

 

По результатам рассмотрения комиссиями информации (материалов)                  

о фактах совершения несовершеннолетними, не подлежащими уголовной 

ответственности в связи с недостижением возраста наступления уголовной 

ответственности, общественно опасных деяний и других материалов (дел), 

отнесенных законодательством Российской Федерации                                              

и законодательством Брянской области к их компетенции, комиссия 

применяет к несовершеннолетним, их родителям (иным законным 

представителям) следующие меры воздействия: 

а) проводит профилактическую беседу; 

б) обязывает принести публичное или в иной форме извинение 

потерпевшему; 

в) выносит предупреждение. 

 

7.2.10.2. Представление комиссии.  

1) В целях устранения нарушений прав и законных интересов 

несовершеннолетних, причин и условий, способствующих безнадзорности, 

беспризорности несовершеннолетних, совершению ими правонарушений, 

других противоправных и (или) антиобщественных действий, вовлечению  

в совершение таких действий, склонению несовершеннолетних                                

к суицидальным действиям, а также в целях устранения нарушений, 

выявленных при рассмотрении материалов, комиссии вносят                                              

в государственные органы, органы местного самоуправления и организации 

независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности 

соответствующее представление о принятии мер. 

2) Должностные лица органов и организаций, указанных в пункте 1) 

настоящего подпункта, в течение месяца со дня получения представления 

обязаны рассмотреть его и сообщить соответствующей комиссии, внесшей 

представление, о мерах, принятых для устранения нарушений прав                        



 5 

и законных интересов несовершеннолетних, причин и 

условий, способствовавших нарушениям, указанным в представлении.»; 

- следующий подпункт, указанный в тексте Положения как подпункт 

7.2.10. считать подпунктом 7.2.10
1
. 

 

 2.  Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете 

«Брянск», разместить на официальном сайте Брянской городской 

администрации и в телекоммуникационной сети Интернет. 

 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить              

на заместителя Главы городской администрации В.М. Миронову. 

 

Глава администрации      А.Н. Макаров 

   

 


